cognitione res est formaliter obiective in intellectu, quia cognitio intellectui obicit, proponit atque praesentat obiectum».

¹⁹ *Ibi*, p. 880, § 9: «Ubi duo reperiuntur, et cognitio, quae rem denominat cognitam et obiective in mente existentem; et res ipsa, sive obiectum, quod extrinsece a tali cognitione denominatur. ».

²⁰ *Ibi*, p. 880, § 9: «Quando cognitio denominat rem, quae habet illud esse sicut cognoscitur et denominatur, tunc talis res non habet esse obiective tantum in intellectu, sed praeter illam extrinsecam denominationem et existentiam obiectivam in intellectu, habet etiam proprium conceptum obiectivum respondentem illi denominationi et conceptui formali. In quo eventu nullum sit ens rationis».

²¹ *Ibi*, p. 880, § 9: «Ut cum quis mente affirmat *Petrus est homo*, identitas inter Petrum et hominem habet esse obiective in intellectu id affirmante, quia in tali intellectu repraesentatur ea propositio, praeter illud esse obiective, habet etiam esse reale illa identitas, quia Petrus habet identitatem cum homine etiam extra intellectum Pauli, quia *Petrus est homo*, non habet esse obiective tantum in intellectu».

²² *Ibi*, pp. 880-881, § 9: «Quano autem cognitio non terminatur ad rem sicuti est, neque illi respondet obiectum, ut per illam repraesentatur, tunc fit ens rationis, quia obiectum non est in re, sed tantum est in

dell'intelletto che afferma il falso o nega il vero. L'ente di ragione è causato da un atto dell'intelletto che è difforme rispetto all'oggetto, in quanto congiunge ciò che nella realtà è disgiunto e viceversa. Ciò che in questo caso viene affermato o negato, dunque, non corrisponde alla realtà delle cose. Per questo, si dice che l'ente di ragione ha un'esistenza oggettiva soltanto nell'intelletto²³. Anche nel caso in cui si predichi l'esistenza delle privazioni o delle negazioni, si formulerà comunque un giudizio falso. Le privazioni e le negazioni, infatti, sono enti oggettivi, non perché possiedano una oggettività (*obiicibilitas*) in senso formale che preceda l'atto intellettuale. Piuttosto, le privazioni e le negazioni evocano il non essere di una certa entità²⁴. Ad esempio, quando si dice che la cecità è nell'occhio o che le tenebre sono nell'aria, si dice qualcosa di oggettivo, non nel senso di una oggettività formale della cecità o delle tenebre che preceda l'atto dell'intelletto. Al contrario; si sta evocando il non essere di una certa entità positiva, cioè della vista o della luce. Dunque, i nomi che evocano negazioni o privazioni non indicano alcunché di reale, ma soltanto il non essere di una certa entità reale.

Come vedremo tra poco, se è vero che la dottrina pereziana degli atti intenzionali, nella loro considerazione logica, trova una delle sue fonti nelle pagine di Hurtado de Mendoza, tuttavia la riflessione sulla natura dell'ente di ragione è un punto di disaccordo evidente tra maestro e discepolo. L'ente di ragione ha per Pérez una natura diversa da quella dell'ente di ragione hurtadiano, che nelle prossime pagine vedremo di metter in luce, chiarendo innanzitutto quale sia il posto della logica all'interno delle diverse scienze che compongono la filosofia contemplativa.

cognitione. Tale autem obiectum vocatur *ens rationis*, quia non habet esse nisi a ratione apprehensum, exempli gratia, ego affirmo *quantitas est substantia* quae tamen a parte rei est accidens, ecce in meo intellectu et cognitione *quantitas est substantia*, idest iudicatur esse substantia. At vero in se non est substantia. Ecce identitas substantiae et quantitatis nullum habet esse nisi obiective in intellectu».

²³ *Ibi*, p. 881, § 10: «ens rationis fieri per actum falsum formaliter et non per alium. Probatur aperte, quia ens rationis tantum habet esse obiective in intellectu et non alio modo, ergo actus, qui facit ens rationis, est falsus necessario. Patet consequentia, quia ex parte obiecti non est quod actus repraesentat, ut ex parte quantitatis non est quod repraesentatus in hoc actu, *quantitas est substantia*. Ergo talis actus est difformis obiecto, ergo falsus. Prima consequentia est clara, quia actus tribuit obiecto quod non habet, in quo consistit difformitas. Secunda consequentia est clarior [...] quando actus est conformis obiecto est verus et obiectum haberet esse in se distinctum ab esse obiectivo in intellectu, ut ex terminis patere videtur, ergo actus efficiens ens rationis est falsus, quia obiectum non est in se, sicut per actum illum repraesentatur et ea ratione dicitur ens rationis: *habere esse obiective tantum in intellectu*, idest in se non habet illud esse, nec ex parte obiecti illud respondet cognitioni sed in sola cognitione est repraesentative. Nam si alibi esset, non esset obiective tantum in intellectu».

²⁴ *Ibi*, pp. 882-883, § 12: «Verum est privationes et negationes dici entia obiectiva, non quia consistant in obiectivitate formaliter, sed quia ex parte ipsarum, nulla entitas in obiecto respondet, sed potius non esse entitatis».

3.2. Note sulla divisio scientiarum in Pérez

Secondo Pérez, vi è una divisione e una costituzione delle scienze che non è risultato di arbitrarietà. Sebbene, infatti, la verità delle cose abbia i suoi limiti e le sue divisioni, e sia costantemente minacciata dagli interessi politici e dall'ignoranza²⁵, tuttavia essa si dà secondo un certo ordine della scienza e ogni ordine deve cominciare da un soggetto unitario. Ogni scienza, infatti, deve avere un soggetto di attribuzione che faccia da base per la costruzione della scienza stessa²⁶.

Il punto più alto dell'organismo scientifico è la "filosofia contemplativa" (*philosophia contemplativa*). Essa si divide in fisica, matematica, metafisica e logica, dove quest'ultima è a servizio delle prime tre²⁷. Le scienze si dividono secondo i quattro modi nei quali la mente riesce a elevarsi sul senso, ai quali se ne può aggiungere un quinto che è ignoto al filosofo naturale, perché ha a che fare col piano soprannaturale²⁸. Il primo modo con il quale la mente trascende il senso è quello fisico e procede per astrazione dalla materia singolare, ma non dal sensibile, cioè da ciò che ha una certa disposizione verso le qualità sensibili proprie dei singoli sensi esterni, quali sono il colore o il suono²⁹. Questo modo di considerare l'ente sensibile è fondato sull'esperienza dei sensibili esterni, per la quale consideriamo il corpo sensibile, i suoi

²⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *De virtutibus theologis*, disp. 3, cap. 1, op. cit., OP II, p. 220b, n. 6: «Dico tamen negari non posse, quandam esse divisionem et constitutionem scientiarum et artium, ex natura rei optimam, iuxta quam dico assignationem subiecti attributionis non esse arbitrariam. [...] Ita veritatem rerum credendum est habere suos limites et divisiones naturales, quamvis hos ipsos saepe politici fines perturbent et saepissime ignorantia artificum».

²⁶ *Ibi*, p. 221b, n. 11: «Illud enim in qualibet scientia est subiectum attributionis, in quo tanquam in basi fundatur tota scientia. Scientiae enim non confuse et perturbatae, sed ordine quodam tradi debent. Omnis autem ordo incipit ab uno. Quare optimus ordo harum scientiarum, seu hae scientiae, ut optime ordinatae debent incipere ab uno. Perspicuum autem videtur, unamquamque harum scientiarum incipere debere ab illo, quod assignavimus pro obiecto attributionis».

²⁷ *Ibi*, p. 220b, n. 6: «Loquemur de scientiis constituentibus philosophiam contemplativam, scilicet de Metaphysica, Mathematica, Physica et Logica earum administra». Troviamo una divisione simile, sebbene più ricca in ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, ms. cit., f. 3r: «Scientia naturalis in primis dicitur physica naturalis et strictius sumpto nomine in ea vulgata physicae divisione in realem seu divinam, moralem et naturalem. Haec enim iterum dividitur in proprie naturalem, mathematicam et metaphysicam iuxta triplicem a materia abstractionem, physica²⁷ in genere si voces etimo a philo et sophos expectes amor est sapientia quasi mortales in hac caligine sapientiae nomine sint indigni solumque eis quadret nomen amatorum sapientiae usurpatur tamen per aggregato omnium scientiarum quo sensu producta divisio erit totius in partes integrantes nomine totius per synedochem ad partes».